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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

       ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๕  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินปันผลให้แก่บริษัทมหาชนจํากัด

หรือบริษัทจํากัดใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้รับโอนกิจการทั้งหมดจากบรษัิทอ่ืน  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ   

ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๕  เตวีสติ  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐ 

“มาตรา  ๕  เตวีสติ  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวล

รัษฎากร  สําหรับเงินปันผลที่ได้จากบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  หรือที่ได้จากกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ให้แก่บริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอน

กิจการทั้งหมดจากบริษัทอ่ืน  เป็นจํานวนก่ึงหนึ่งของเงินปันผลที่ได้รับ  เว้นแต่ 

(๑) กรณีที่บริษัทผู้รับเงินปันผลเป็นบริษัทจดทะเบียน  ให้ยกเว้นภาษีเป็นจํานวนเท่ากับ 

เงินปันผลที่ได้รับ 

(๒) กรณีที่บริษัทผู้รับเงินปันผลถือหุ้นในบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของ 

หุ้นทั้งหมดที่ มีสิทธิออกเสียง  โดยบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทผู้รับเงินปันผลนั้น   

ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม  ให้ยกเว้นภาษีเป็นจํานวนเท่ากับเงินปันผลที่ได้รับ 

บริษัทผู้รับเงินปันผลตามวรรคหนึ่ง  ต้องถือหุ้นหรือหน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินปันผลนั้นไว้ 

ไม่น้อยกว่าสามเดือนนับแต่วันที่ได้ หุ้นหรือหน่วยลงทุนนั้นถึงวันที่มีเงินได้ดังกล่าว  และต้องถือหุ้น 

หรือหน่วยลงทุนนั้นต่อไปอีกไม่น้อยกว่าสามเดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ดังกล่าว  ทั้งนี้  ให้นับระยะเวลาถือหุ้น

หรือหน่วยลงทุนนั้นของบริษัทเดิมอันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทเดิมผู้โอนกิจการทั้งหมดรวมด้วย” 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
 
 
 



หน้า   ๗ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๒   ก       ราชกิจจานุเบกษา       ๑   กุมภาพันธ์   ๒๕๕๕ 
 

 

 

หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุน 

ในการปรับโครงสร้างกิจการโดยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้ งหมดตามแผนพัฒนาตลาดทุนไทย   

แต่การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการมีผลทําให้บริษัทใหม่ที่เกิดข้ึนจากการควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอน 

กิจการทั้งหมดจากบริษัทอื่น  ต้องนําเงินได้ที่เป็นเงินปันผลจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยหรือจากกองทุนรวม

ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  มารวมคํานวณเป็นรายได้  อันก่อให้เกิดความแตกต่าง

จากกรณีที่บริษัทที่ไม่ได้ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน   ซึ่งไม่ต้องนําเงินปันผลมาคํานวณเป็นรายได้

ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๑๐)  แห่งประมวลรัษฎากร  เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้บริษัทมีการควบเข้ากันหรือ 

โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามแผนพัฒนาตลาดทุนไทยและเพื่อให้การจัดเก็บภาษีจากเงินปันผลเป็นไปในหลักการ

เดียวกัน  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมดจากบริษัทอื่น  

สําหรับเงินปันผลที่ได้จากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  หรือที่ได้จากกองทุนรวมที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วย

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


